Para que haja maior compreensão da situação geral da amostra, as empresas foram divididas por
setores e por país, tanto em quantidades como em valores absolutos dos seus Patrimônios Líquidos.

Identifica-se que as empresas japonesas estão presentes em menor número, porém possuem maior
patrimônio, quando analisadas no total. No Brasil, existe maior diversificação de setores dos quais
possuem suas ações negociadas na NYSE, sendo que há um total de treze setores atuantes nesse
mercado. A Tabela 2 demonstra os dados analisados.

No Brasil, o setor mais relevante é o da indústria de petróleo, sendo representado por uma empresa
(Petrobras), e totalizando 36% do patrimônio das empresas brasileiras negociadas em Nova York. O
setor de Bancos/Instituições Financeiras representa 25% do patrimônio total e o setor de mineração
representa 14%. No Japão, existe uma menor diversificação de setores, sendo que as empresas se
enquadram em cinco diferentes áreas. O setor mais relevante, em questão de valores patrimoniais é
o automobilístico, 34%, e o setor de telecomunicações, com 31% do patrimônio.

UTILIZAÇÃO DE DERIVATIVOS E HEDGE ACCOUNTING NAS EMPRESAS BRASILEIRAS E JAPONESAS NEGOCIADAS NA NYSE

Revista de Contabilidade e Controladoria, ISSN 1984-6266
Universidade Federal do Paraná, Curitiba, v.5, n.2, p.74-90, maio/ago. 2013.   85

Tabela 2: Relação da amostra por país e setor

SETOR
BRASIL JAPÃO TOTAL

n PL* % n PL* % n % PL* %

Água 1 5.818 1% -  -  -  1 3% 5.818 1%

Alimentício 3 17.638 3% -  -  -  3 8% 17.638 2%

Automobilístico -  -  -  4 197.374 34% 4 10% 197.374 18%

Aviação 3 6.471 1% -  -  -  3 8% 6.471 1%

Banco 3 125.706 25% 1 48.553 8% 4 10% 174.259 16%

Bebidas 1 14.763 3% -  -  -  1 3% 14.763 1%

Eletrônicos -  -  -  6 131.730 23% 6 15% 131.730 12%

Energético 3 17.742 3% -  -  -  3 8% 17.742 2%

Ferro e aço 2 16.809 3% -  -  -  2 5% 16.809 2%

Gás 1 3.110 1% -  -  -  1 3% 3.110 0%

Mineração 1 71.729 14% -  -  -  1 3% 71.729 7%

Papel 1 9.258 2% -  -  -  1 3% 9.258 1%

Petróleo 1 183.397 36% -  -  -  1 3% 183.397 17%

Químico 1 6.255 1% -  -  -  1 3% 6.255 1%

Serviços Financeiros -  -  - 2 16.153 3% 2 5% 16.153 1%

Telecomunicação 4 31.101 6% 2 179.980 31% 6 15% 211.080 19%

Total 25 509.796 100% 15 573.790 100% 40 100% 1.083.586 100%

Fonte: Elaboração Própria
* Valores em milhões de dólares americanos (US$)

Quando se analisa a amostra total, quatro setores correspondem a mais de 70% do patrimônio total
das empresas que possuem ações negociadas na NYSE. Os setores são os de Telecomunicações
(19%), Automobilístico (18%), Petróleo (17%) e Bancos (16%). Em quantidade de empresas, tais
setores representam 37,5% da amostra, levando a crer que as maiores empresas estão localizadas
nos setores acima citados.

4.2 Utilização do Hedge Accounting

Dentre as empresas analisadas, conforme demonstrado na Tabela 3, trinta e nove (98%) utilizam